汇聚匠心 铸就抗癌“光之利剑”

---关于中华医学会放射肿瘤治疗学分会放疗技术学组

征集放射治疗师“匠人工作室”活动的通知

各医院放射治疗科技术组：

        自 2016 年中华医学会放射肿瘤治疗学分会成立放疗技术学组以来，

经全体治疗师不懈的努力，放射治疗师的面貌有了明显的改善，为了

弘扬治疗师的敬业精神，鼓励岗位成才，更好地造福肿瘤患者，中华

医学会放射肿瘤治疗学分会技术学组将在全国放射治疗单位进行征集

放射治疗师“匠人工作室”活动，通知如下：

一、活动背景:

 “工匠精神”是一种职业精神，它是职业道德、职业能力、职业品

质的体现，是从业者的一种职业价值取向和行为表现。“工匠精神”

的基本内涵包括敬业、精益、专注、创新等方面的内容。工匠精神是

社会文明进步的重要尺度、是中国制造前行的精神源泉、是企业竞争

发展的品牌资本、是员工个人成长的道德指引。“工匠精神”就是追

求卓越的创造精神、精益求精的品质精神、用户至上的服务精神。

国务院总理李克强 2016 年 3 月 5 日作政府工作报告时说，鼓励企

业开展个性化定制、柔性化生产，培育精益求精的工匠精神，增品种、

提品质、创品牌。“工匠精神”出现在政府工作报告中，让人耳目一

新，有媒体将其列入“十大新词”予以解读。古语云：“玉不琢，不

成器”。工匠精神不仅体现了对产品精心打造、精工制作的理念和追

https://baike.baidu.com/item/%E6%9D%8E%E5%85%8B%E5%BC%BA/632714
https://baike.baidu.com/item/%E6%94%BF%E5%BA%9C%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E6%8A%A5%E5%91%8A/1494894

求，更是要不断吸收最前沿的技术，创造出新成果。

工匠精神落在个人层面，就是一种认真精神、敬业精神。其核心

是：不仅仅把工作当作赚钱养家糊口的工具，而是树立起对职业敬畏、

对工作执着、对产品负责的态度，极度注重细节，不断追求完美和极

致，给客户无可挑剔的体验。将一丝不苟、精益求精的工匠精神融入

每一个环节，做出打动人心的一流产品。

对于放射治疗师而言，对工匠精神的追求就是对生命的尊重和最

高礼赞。培养一批具有匠人精神的放射治疗师是实现肿瘤精准放疗强

有力的保障。

二、活动意义：

  放射治疗师“匠人工作室”，目的在于规范和创新、促进交流和学

习、树立行业标准和规范的同时，促进放射治疗师队伍的创新思维的

激发，结合临床工作的实际，解决医生、物理师、患者的需求，更好

的为患者提供个体化的、精准的放射治疗。

同时，通过此活动，汇聚众人的智慧，解决临床工作当中的‘瓶颈’

问题，整合国内耗材生产企业的工艺技术优势资源，为思路变产品提

供工艺技术上的‘智慧’支撑，让放射治疗师以‘技术众筹’的方式

促进国产放疗耗材质量的改善与提升。”

旨在弘扬工匠精神，推动人才建设，健全 “共融、共进、共用”

的人才创新体系、形成了“引进达人、用好匠人、培养传人”的长效

机制和“授业、传艺、育才”的浓厚氛围、促进了放射治疗技术在传

承中创新、在创新中传承。让工匠精神看得见，摸得着。

三、活动安排:

      征集活动分为三大部分，即材料申报及初审、专家组现场考察、现

场答辩及操作比赛三部分。

1、 材料申报及初审。3 月-5 月 各申报集体根据评审的要求细则，在

科室管理、规章制度完善、人才培训、安全质控、人文关怀、特色

服务等方面进行汇报总结，并将汇报材料于 2019 年 5 月 31 日前发

至以下邮箱：sysuccrttg@163.com 评审专家将根据申报材料进行审核。

2、 专家组现场考察。6 月-7 月 考察组将组织专家对全国不同省份的

放疗科技术组所申报材料进行现场考察。对科室现场的氛围、工作

流程、质量控制、人文关怀等进行实地考察。

3、 现场答辩及操作比赛。9 月 6-7 日  在江西南昌的全国放疗技术大

会将进行现场答辩（5 分钟汇报+5 分钟观众在线提问或评委提问），

同时将进行个体化体位固定技术的现场演示，为保证公平，此环节

分为两部分，第一部分为开放式题目，组委会会在比赛前两周公布

题目，各参赛集体各自准备固定耗材、思考固定方案，并在现场进

行展示。第二部分为现场提问，团队成员口头描述解决方案，专家

现场点评及打分。

4、 本次征集本着宁缺毋滥的原则，严把质量关。